

## BALANCE

<b>ACTIVO</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1.546.924,90 €</b>	<b>1.424.812,62 €</b>
I. Inmovilizado Intangible	70.307,11 €	12.407,98 €
III. Inmovilizado Material	1.159.089,28 €	1.148.321,22 €
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas l/p	227.437,97 €	247.437,97 €
VI. Inversiones financieras a largo plazo	41.469,45 €	16.645,45 €
VII. Activos por impuesto diferido	48.621,09 €	0,00 €
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1.564.602,48 €</b>	<b>1.339.270,00 €</b>
I. Existencias	17.952,29 €	26.127,05 €
II. Colegiados deudores	169.888,14 €	263.316,16 €
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	20.468,91 €	33.005,14 €
V. Inversiones financieras a corto plazo	8,26 €	8,26 €
VI. Periodificaciones a corto plazo	4.155,61 €	0,00 €
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.352.129,27 €	1.016.813,39 €
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>3.111.527,38 €</b>	<b>2.764.082,62 €</b>

<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>2.512.677,76 €</b>	<b>2.293.961,00 €</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	<b>2.512.677,76 €</b>	<b>2.293.961,00 €</b>
I. Fondo social	2.293.961,00 €	2.136.261,17 €
II. Reservas	11.683,76 €	-658,16 €
IV. Excedente del ejercicio	207.033,00 €	158.357,99 €
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
II. Deudas a largo plazo	0,00 €	0,00 €
1. Deudas con entidades de crédito	0,00 €	0,00 €
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>598.849,62 €</b>	<b>470.121,62 €</b>
I. Provisiones a corto plazo	201.087,94 €	0,00 €
II. Deudas a corto plazo	2.905,02 €	3.020,40 €
1. Deudas con entidades de crédito	2.208,63 €	1.807,65 €
3. Otras deudas a corto plazo	696,39 €	1.212,75 €
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	394.856,66 €	467.101,22 €
1. Proveedores	10.016,94 €	9.828,74 €
2. Otros acreedores	384.839,72 €	457.272,48 €
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>3.111.527,38 €</b>	<b>2.764.082,62 €</b>

## CUENTA DE RESULTADOS

	2021	2021
<b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		
1. Ingresos por la actividad propia	393.218,60 €	356.756,32 €
a) Por incorporaciones y cuotas de colegiados	124.952,10 €	105.825,20 €
b) Cuotas de colegiados reintegrables a otras entidades	262.713,30 €	245.075,10 €
c) Otros ingresos	5.553,20 €	5.856,02 €
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	2.041.987,59 €	1.800.154,71 €
3. Gastos por la actividad propia	- 379.998,90 €	- 384.941,88 €
a) Reintegros de cuotas de colegiados a otras entidades	- 272.385,12 €	- 266.573,17 €
b) Otros gastos	- 107.613,78 €	- 118.368,71 €
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo	67.079,69 €	0,00 €
6. Aprovisionamientos	- 109.860,76 €	- 93.560,01 €
7. Otros ingresos de la actividad.	29.780,83 €	25.325,98 €
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	19.780,83 €	10.325,98 €
b) Subvenciones imputadas al resultado del ejercicio	10.000,00 €	15.000,00 €
8. Gastos de personal	- 920.466,23 €	- 814.062,69 €
9. Otros gastos de la actividad	- 750.324,30 €	- 590.293,35 €
10. Amortización del inmovilizado	- 46.691,41 €	- 35.251,66 €
13. Deterioro y resultados por enajenación del inmovilizado	- 3.342,57 €	- 244,71 €
<b>A.1) Excedente de la actividad</b>	<b>321.382,54 €</b>	<b>263.882,71 €</b>
14. Ingresos Financieros	822,09 €	822,30 €
15. Gastos Financieros	- 3,24 €	- 695,92 €
<b>A.2) Excedente de las operaciones financieras</b>	<b>818,85 €</b>	<b>126,38 €</b>
<b>A.3) Excedente antes de impuestos</b>	<b>322.201,39 €</b>	<b>264.009,09 €</b>
19. Impuestos sobre beneficios	- 115.168,39 €	- 105.651,10 €
<b>A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio</b>	<b>207.033,00 €</b>	<b>158.357,99 €</b>
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>		
3 Otros ingresos y gastos	11.683,76 €	- 658,16 €
<b>B.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos</b>	<b>11.683,76 €</b>	<b>- 658,16 €</b>
<b>D) Variaciones del patrimonio neto por ingresos y gastos imputados al patrimonio neto (B.1 + C.1)</b>	<b>11.683,76 €</b>	<b>- 658,16 €</b>
<b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO</b>	<b>218.716,76 €</b>	<b>157.699,83 €</b>

## MEMORIA EXPLICATIVA

Conforme a lo establecido en el número once del artículo 5 de la ley 25/2009, de 22 de diciembre, de modificación de diversas leyes para su adaptación a la Ley sobre el libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, se modifica la ley 2/1974, de 13 de febrero, sobre Colegios Profesionales, por el que se añade un nuevo artículo 11.

Este nuevo artículo establece la información mínima que debe contener el informe anual de gestión económica, conforme a lo previsto en los siguientes apartados:

a) Gastos de personal suficientemente desglosados y retribuciones de los miembros de la Junta de Gobierno en razón de su cargo.

### 1. GASTO PERSONAL

Delegaciones y departamentos	Sueldos	Retrib. Especie	Seg. Soc.	Formación	Otros
<b>Servicios centrales:</b>	<b>338.582,44 €</b>	<b>1.580,95 €</b>	<b>97.179,25 €</b>	<b>675,00 €</b>	<b>214,38 €</b>
Gerencia y Dirección	75.857,68 €	226,25 €	18.417,83 €		
Gestión Económico-Financiera	69.661,82 €	421,39 €	19.407,87 €		
Gestión Interna y Secretaría	120.980,46 €	638,28 €	36.432,85 €		
Plataforma Hermes	72.082,48 €	295,03 €	22.920,70 €		
<b>Delegación Granada:</b>	<b>130.782,49 €</b>	<b>917,10 €</b>	<b>44.983,18 €</b>	<b>320,00 €</b>	
Gerencia	37.400,27€	203,31 €	16.562,29 €		
Servicios Centralizados	93.382,22 €	713,79 €	28.420,89 €		
<b>Delegación Jaén:</b>	<b>111.596,01 €</b>	<b>809,24 €</b>	<b>34.298,29 €</b>	<b>320,00 €</b>	
Servicios Centralizados	111.596,01 €	809,24 €	34.298,29 €		
<b>Delegación Almería:</b>	<b>120.172,16 €</b>	<b>794,90 €</b>	<b>36.920,84 €</b>	<b>320,00 €</b>	
Gerencia	31.939,76 €	125,00 €	10.148,81 €		
Servicios Centralizados	88.232,40 €	669,90 €	26.772,03 €		
<b>Totales</b>	<b>701.133,10 €</b>	<b>4.102,19 €</b>	<b>213.381,56 €</b>	<b>1.635,00 €</b>	<b>214,38 €</b>

## 2. RETRIBUCIÓN A LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO

<b>Cargo</b>	<b>Retribución periódica</b>	<b>Asistencia a reuniones y otros</b>	<b>Total</b>
Presidente	6.000,00 €	2.008,09 €	8.008,38 €
Vicepresidente	2.400,00 €	893,38 €	3.293,38 €
Secretario	2.400,00 €	1.088,38 €	3.488,38 €
Vicesecretario	2.400,00 €	1.043,38 €	3.443,38 €
Tesorero	2.400,00 €	1.408,38 €	3.808,38 €
Contador	2.400,00 €	593,38 €	2.993,38 €
Vocal 1º	0,00 €	1.153,38 €	1.153,38 €
Vocal 2º	0,00 €	818,38 €	818,38 €
Vocal 3º	0,00 €	1.088,38 €	1.088,38 €
Vocal 4º	0,00 €	953,38 €	953,38 €
Vocal 5º	0,00 €	1.109,38 €	1.109,38 €
Vocal 6º	0,00 €	1.043,38 €	1.043,38 €
Vocal 7º	0,00 €	1.166,38 €	1.166,38 €
Vocal 8º	0,00 €	1.068,38 €	1.068,38 €
Vocal 9º	0,00 €	1.043,38 €	1.043,38 €
Delegado Granada	3.600,00 €	1.793,38 €	5.393,38 €
Delegado Almería	3.600,00 €	1.643,38 €	5.243,38 €
Delegado Jaén	3.600,00 €	1.793,38 €	5.393,38 €
Subdelegado-Granada	1.200,00 €	600,00 €	1.800,00 €
Subdelegado-Almería	1.200,00 €	600,00 €	1.800,00 €
Subdelegado-Jaén	1.200,00 €	600,00 €	1.800,00 €
Contador-Granada	1.200,00 €	750,00 €	1.950,00 €
Contador-Almería	1.200,00 €	450,00 €	1.650,00 €
Contador-Jaén	1.200,00 €	750,00 €	1.950,00 €
Secretario-Granada	1.200,00 €	750,00 €	1.950,00 €
Secretario-Almería	1.200,00 €	750,00 €	1.950,00 €
Secretario-Jaén	1.200,00 €	830,00 €	2.030,00 €
Tesorero-Granada	1.200,00 €	750,00 €	1.950,00 €
Tesorero-Almería	1.200,00 €	750,00 €	1.950,00 €
Tesorero-Jaén	1.200,00 €	890,00 €	2.090,00 €
Vocal-Delegación Granada	0,00 €	1.350,00 €	1.350,00 €
Vocal-Delegación Almería	0,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €
Comisión instructora expedientes disciplinarios	0,00 €	4.384,66 €	4.384,66 €
Constitución mesa proceso electoral	0,00 €	450,00 €	450,00 €
<b>Total</b>	<b>43.200,00 €</b>	<b>37.864,50 €</b>	<b>81.064,50 €</b>

b) Importe de las cuotas aplicables desglosadas por concepto y por el tipo de servicios prestados, así como las normas para su cálculo y aplicación.

La facturación de cuotas se realiza con carácter mensual e incluye los siguientes conceptos:

Concepto	Importe
Cuotas Colegiales (1)	124.952,10 €
Canon del Consejo General (2)	58.129,50 €
Seguro de Responsabilidad Civil y accidentes (3)	204.583,80 €
<b>Total</b>	<b>387.665,40 €</b>

(1) Cuota colegial. Colegiados ejercientes 25.00 euros y 12.90 euros colegiados no ejercientes.

- Los colegiados que se incorporen en calidad de ejercientes disfrutan de una bonificación en la cuota del 20% el primer año de ejercicio, y del 10% el segundo año.

- Los colegiados que se incorporen en calidad de no ejercientes están exentos del pago de cuota durante el primer año.

- Los colegiados que opten por inscribirse en el Registro Corporativo de Gestores Administrativos-Asesores Fiscales abonarán una cuota de 13,00 euros.

- Por cada despacho auxiliar se abona una cuota de 12,90 euros.

(2) Se repercute mensualmente a los colegiados ejercientes y se reintegra al Consejo General en el segundo mes de cada trimestre.

(3) Seguros colegiales. Concepto repercutido mensualmente al colegiado ejerciente y reintegrado (actualmente por trimestre anticipado) a la compañía aseguradora.

Además de la información contenida en los apartados anteriores, a continuación se analizan otras partidas que intervienen en la ejecución final del presupuesto, que arroja un **excedente de 207.033,00 euros, lo cual supone un 226,27% de ejecución sobre 91.500 euros previstos.**

En la siguiente tabla se detalla la desviación experimentada por las diferentes partidas que integran el presupuesto:

	Gastos	Ingresos
De la actividad propia	9.185,12 €	13.865,40 €
De la actividad no mercantil	- 33.974,72 €	881,66 €
Consumos de explotación	3.860,76 €	
Personal	8.666,23 €	0,00 €
Amortizaciones	11.691,41 €	0,00 €
De la actividad mercantil	171.132,29 €	287.219,65 €
Financieros	3,24 €	- 77,91 €
Resultados de inmovilizado, extraordinarios y deterioros	- 1.432,29 €	- 355,37 €
Impuesto sociedades	16.868,39 €	0,00 €
<b>Total</b>	<b>186.000,43 €</b>	<b>301.533,43 €</b>
<b>Aumento del excedente</b>	<b>115.533,00 €</b>	

<b>Gastos</b>	<b>Presupuesto</b>	<b>Realizado</b>	<b>Ejecución</b>
1.1. Gastos por la actividad propia	263.200,00 €	272.385,12 €	103,49 %
a) Canon del Consejo General	57.000,00 €	56.713,20 €	99,50 %
b) Canon del Consejo Andaluz	11.000,00 €	10.986,16 €	99,87 %
c) Seguro de Responsabilidad Civil y accidentes	194.500,00 €	204.185,76 €	104,98 %
e) Unión Profesional	700,00 €	500,00 €	71,43 %
1.2. Otros gastos de la actividad no mercantil	226.600,00 €	192.625,28 €	85,01 %
2. Consumos de explotación	106.000,00 €	109.860,76 €	103,64 %
a) Compras de mercaderías y otros aprovisionamientos	35.000,00 €	40.631,64 €	116,09 %
b) Consejo General (SEA y Nacionalidades)	59.000,00 €	66.635,82 €	112,94 %
c) Utilización plataforma THEMPUS SIGA (plan de contingencia)	9.000,00 €	0,00 €	0,00 %
d) Mandato electrónico	3.000,00 €	2.593,30 €	86,44 %
3. Gastos de personal	911.800,00 €	920.466,23 €	100,95 %
4. Dotaciones para amortizaciones del inmovilizado	35.000,00 €	46.691,41 €	133,40 %
5. Otros gastos de la actividad mercantil	497.600,00 €	668.732,29 €	134,39 %
6. Variación de deterioros y pérdidas de créditos incobrables	500,00 €	- 3.419,49 €	-683,90 %
7. Gastos financieros y gastos asimilados	0,00 €	3,24 €	----
8. Pérdidas de activos no corrientes y gastos excepcionales	1.000,00 €	3.487,20 €	348,72 %
9. Impuesto sobre sociedades	98.300,00 €	115.168,39 €	117,16 %
<b>Total gastos</b>	<b>2.140.000,00 €</b>	<b>2.326.000,43 €</b>	<b>108,69 %</b>

<b>Ingresos</b>	<b>Presupuesto</b>	<b>Realizado</b>	<b>Ejecución</b>
1.1. Ingresos por la actividad propia	373.800,00 €	387.665,40 €	103,71 %
a) Cuotas de colegiados	122.300,00 €	124.952,10 €	102,17 %
c) Canon del Consejo General	57.000,00 €	58.129,50 €	101,98 %
e) Seguro de responsabilidad civil y accidentes	194.500,00 €	204.583,80 €	105,18 %
1.2. Otros ingresos de la actividad no mercantil	17.300,00 €	18.181,66 €	105,10 %
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	1.815.000,00 €	2.041.987,59 €	112,51 %
3. Otros ingresos de la actividad mercantil	24.000,00 €	84.232,06 €	350,97 %
4. Ingresos financieros	900,00 €	822,09 €	91,34 %
5. Beneficios de activos no corrientes e ingresos excepcionales	500,00 €	144,63 €	28,93 %
<b>Total ingresos</b>	<b>2.231.500,00 €</b>	<b>2.533.033,43 €</b>	<b>113,51 %</b>

	<b>Presupuesto</b>	<b>Realizado</b>	<b>Ejecución</b>
<b>EXCEDENTE</b>	<b>91.500,00 €</b>	<b>207.033,00 €</b>	<b>226,27 %</b>